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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti marketingové komunikace na

sociálních sítích pro firmu ze sektoru B2B a následně vytvořit vhodný plán marketingu

na sociálních sítích pro firmu z tohoto sektoru. Nejprve jsou vymezeny teoretické

předpoklady tohoto oboru, který vychází z internetového marketingu. Popsány jsou

tři nejdůležitější sítě pro B2B marketing, a to sítě Facebook, LinkedIn a Twitter. Ve

druhé části se pak na základě této teoretické analýzy vytváří plán marketingové

komunikace pro firmu zabývající se distribucí filtračních jednotek zákazníkům na poli

B2B.

Klíčová slova

Marketing, sociální sítě, B2B, business-to-business, Facebook, LinkedIn, Twitter, Lead

Adverts, obsah

Abstract

The aim of the diploma thesis is to analyse possibilities of social media marketing

communication for a B2B company and, based on the analysis, to create a suitable

social media marketing plan for a concrete company. Firstly, the theoretical basis of

social media marketing is defined. The most important social networks for B2B

marketing, Facebook, LinkedIn and Twitter, are described. In the second part of the

thesis, the social media marketing plan for the company distributing filtration system

to B2B customers is created based on the theoretical analysis.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je analyzovat možnosti marketingové komunikace na

sociálních sítích pro firmy působící v sektoru B2B a následně vytvořit vhodný plán

marketingové komunikace na sociálních sítích pro firmu Wemac, s.r.o.

Marketing je v 21. století nepostradatelnou součástí podnikání jak pro velké

korporace, tak pro malé firmy lokálního významu. V rámci globalizace, která spolu

s moderními technologiemi zintenzivňuje konkurenční boj, totiž i ony musejí

oslovovat zákazníky, které předtím měly takřka jisté. Vývoj technologií však

marketingu přináší stále nové možnosti, jak zaujmout pozornost zákazníka.

Marketing se tak z offline prostředí přemisťuje na internet, který nabízí nepřebernou

škálu možností. Aby firmy mohly být zákazníkům co nejblíže, snaží se integrovat do

jeho přirozeného prostředí, které na síti představují zejména sociální sítě.

Marketingová komunikace se vždy odlišuje zejména proto, že cílem jejího sdělení je

kupující. Snaží se mu tak přizpůsobit a vytvářet svá sdělení tak, aby pro kupce byla co

možná nejpřijatelnější. I proto je velký rozdíl mezi marketingovou komunikací

v sektorech B2B a B2C. Při zpracování teoretických východisek bude nejprve

charakterizován sektor B2B, následovat bude popis internetového marketingu

a rozdíly v online marketingové komunikaci mezi sektorem B2B a B2C. Dále se práce

již bude soustředit na marketing na sociálních sítích, jeho přínosy pro sektor B2B

a popsány budou tři nejdůležitější sociální sítě pro sektor B2B, a to sítě Facebook,

LinkedIn a Twitter.

V praktické části se nejprve seznámíme s firmou Wemac a představíme její současný

marketingový plán, na základě kterého poskytneme případná doporučení. Stěžejní

částí však bude vytvoření plánu marketingové komunikace pro firmu Wemac. Na

základě dat poskytnutých firmou bude nejprve specifikována persona zastupující

cílovou skupinu, dále budou určeny základní prvky určující strategii firmy pro

působení na sociálních sítích jako výběr kanálu, Tone of Voice, vizuální identita

a obsahové linky. Na závěr budou na základě obsahových linek vytvořeny konkrétní

příklady příspěvků, které kromě samotného užití v rámci content plánu firma může

považovat za vzor pro další tvorbu vlastního obsahu, a budou určeny KPI pro

příspěvky jednotlivých obsahových linek.

Při zpracování teoretické analýzy marketingu na sociálních sítích budeme v literatuře

narážet na limity tohoto oboru. Přestože se této disciplíně věnuje několik desítek

publikací, většina z nich se zabývá spíše sektorem B2C, který má v marketingu na

sociálních médiích delší historii. Tento fakt je logickým vyústěním podstaty

jednotlivých sektorů; zatímco u B2B bývá popis zákazníka komplikovanější

a předchází mu nejrůznější analýzy prodejů a podobně, zákazník v sektoru B2C je
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zpravidla jednotlivec, pro nějž je prostředí sociálních sítí přirozenou součástí života.

To z nich prvotně učinilo nástroj pro B2C marketing, zatímco marketing B2B do tohoto

prostředí proniká pomaleji. I přesto jsou ale sociální sítě nedílnou součástí spousty

lidských životů, a tak se zde nacházejí i osoby zodpovědné za nákupy v sektoru B2B,

které B2B pro své podnikání potřebuje. Vzhledem k nižšímu počtu publikací

zabývajících se marketingem na sociálních sítích pro firmy B2B proto budou při

analýze užity také internetové zdroje, vypovídající o stavu tohoto oboru v praxi, tyto

zdroje budou však vždy posuzovány s ohledem na jejich relevanci a vypovídající

hodnotu.

Dalším důvodem, proč budou internetové zdroje při analýze často využívány, je také

dynamika této marketingové disciplíny. Sociální sítě, jak je zmíněno dále v této práci,

závisí především na uživatelích, kteří je svým působením mohou ovlivňovat

a dokonce spoluvytvářet. I proto je jejich vývoj velmi dynamický a často dochází

k podstatným změnám ovlivňujícím jejich fungování. To je důvodem, proč publikace

staršího data postupem času ztrácejí svou hodnotu a je třeba je aktualizovat.

Literaturu tedy využijeme zejména pro popsání obecných a neměnných postupů

marketingové komunikace, pro aktuální prvky však zvolíme aktuální pravidla

publikovaná přímo sociálními sítěmi, případně odborné články profesionálů z oboru,

které zaručí aktuálnost.

Metody zpracování práce se odvíjí od jednotlivých kapitol. Odborná literatura, na níž

je založena především teoretická část, byla získána díky literární rešerši. Tato

literatura je doplněna o již zmíněné internetové zdroje. V praktické části bude

uplatněno vlastní pozorování webových stránek a sociálních sítí, pro sběr a analýzu

dat o návštěvnosti webových stránek bude využit nástroj Google Analytics. Část dat

bude získána také na základě osobního kontaktu se zaměstnanci firmy Wemac.

Přínos diplomové práce spočívá zejména v následné implementaci plánu společností

Wemac, komunikaci podle marketingového plánu chce firma zahájit 1. července

2017. Práce si však klade za cíl být přínosná i pro další firmy působící v sektoru B2B

a studenty marketingových a ekonomických oborů, kterým chce dokázat, že existují

cesty, jak marketing na sociálních sítích využít i pro prodeje business-to-business.
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1. Současný pohled na marketing

Každý den se setkáme až s desítkami tisíc reklamních sdělení. Ať už se jedná o

reklamní plakáty výlohy obchodů, okolo kterých procházíme, či reklamní blok

v televizi v pauze mezi našimi oblíbenými pořady, reklamě převážná část populace

nevěnuje pozornost. Je proto snadné předpokládat, že ve světě přehlceném

reklamou, kdy zákazník vědomě i nevědomě nevěnuje pozornost téměř žádným

reklamním sdělením, nemá smysl být přehlížený a z ekonomického hlediska je

výhodnější investovat peníze do jiného segmentu, než marketingu.

Jak ale vysvětluje Martin (2010), lidé většinou reklamnímu sdělení nevěnují pozornost

především proto, že o nákup propagovaných produktů v současné chvíli nemají

zájem. Je důležité uvědomit si, že podstatné v této definici je spojení „v současné

chvíli“. Samotnému nákupu totiž předchází dlouhý proces, během něhož osoba

bezděčně zaznamenává informace, a potřeba koupit produkt se teprve vytváří.

Jakmile si ji ale plně uvědomí a rozhodne se nákup učinit, pravděpodobně si

vzpomene na množství reklam, kterým se předtím snažila nevěnovat pozornost.

Chvíle, v níž se náš pohled na situaci mění, se podle Martina nazývá tzv. „spouštěč“. Je

to ten okamžik, kdy se někdo, kdo nezamýšlel koupi a případně jen občas pozoroval

výlohy obchodů, mění v člověka, který potřebuje uskutečnit nákup teď a ideálně

hned. Ve většině případů nemůže obchodník ovlivnit spouštěč, ačkoliv se o to snaží

slevovými nabídkami či výprodeji. Může ale zákazníkovi připravit tolik sdělení, že když

nadejde ta správná chvíle, vzpomene si zákazník přímo na daného prodejce. Právě to

je jedním z významných důvodů, proč má investice do marketingu stále smysl a proč

je marketing jednou z nejdůležitějších součástí dnešního byznysu. Na druhou stranu


[…]


můžeme najít a oslovit na Facebooku. Podle údajů z Google Analytics se dá očekávat,

že při implementaci Facebook Pixelu 9. 6. a spuštění této kampaně 18. 9., stihne Pixel

zaznamenat 1 300 uživatelů, z nichž 75 % bude novým návštěvníkem. Musíme však

opět předpokládat, že ne všichni návštěvníci jsou zaregistrováni na Facebooku,

případně webové stránky navštívili přihlášeni pod jiným emailem než tím, který

využívají pro přihlašování do Facebooku, a číslo 975 tak redukovat opět o 50 %.

Odborný odhad tedy je, že oslovíme 487 uživatelů, z nichž 20 % nám zanechá kontakt

pro nabídku. Pro Lead Advert směřující k získání kontaktů na potencionální zákazníky

je tak určujícím KPI 97 kontaktů.

Posledním typem jsou standardní příspěvky stránky, které mají za úkol zvyšovat

povědomí o problematice ve spojení se značkou Wemac. Jak je řečeno výše,

jednotlivé KPI se vždy odvíjejí od typu příspěvku. Pro námi navržený proklikový

příspěvek je tak podstatné sledovat především jeho dosah, tedy reach, a zároveň

množství prokliků. Monitorování dosahu a ne impressions, neboli zobrazení, je

důležité zejména proto, že nám ukazuje, kolik osob jsme oslovili. Pokud bychom totiž

sledovali impressions, neodhalili bychom, kolik lidí náš příspěvek reálně vidělo.

Proklikovost pak určuje, kolik lidí se o problematiku hlouběji zajímá. Marketingový

odborník stanovuje hranici na 1 – 3 % uživatelů, kteří prokliknou na webovou stránku.

Při testování Lookalike Audience tedy máme dvě varianty příspěvků. Varianta A je

cílena na Custom Audience, čítající 4 500 osobních kontaktů, zároveň s cílením

Facebook Pixelu. Zde uvažujeme období od 9. 6. do 11. 7., údaje v Google Analytics

zobrazují, že za tuto dobu byl počet unikátních nových návštěvníků zhruba 300 osob.

Z výše zmíněných důvodů však opět předpokládáme, že cílová skupina bude 50 %

z celkových 4 800 návštěvníků, tedy 2 400 uživatelů. KPI pro variantu A standardního

postu je tedy stanovena na 48 prokliků na webovou stránku. Varianta B pak počítá

s cílením na Lookalike Audience, tedy obecenstvo složené na základě podobných

charakteristik uživatelů z Custom Audience a obecenstva vytvořeného na základě

Facebook Pixelu. Stanovili jsme pro ně dosah 2 000 uživatelů, zde však logicky

zanecháváme 100% hodnotu, jelikož Facebook automaticky cílí na své uživatele. Při

očekávané 2% proklikovosti je tedy KPI 40 uživatelů. Pokud by ve všech 4 testovacích

kolech byly výsledky u varianty B nižší než 40 či výrazně nižší než výsledky varianty A,

pak doporučujeme Lookalike Audience dále nepoužívat, jelikož Facebook u takto

specifické skupiny lidí pravděpodobně nedokázal najít společné typické znaky.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat možnosti marketingové komunikace na sociálních sítích

pro firmu působící v sektoru B2B a následně pro ni vytvořit plán této komunikace,

kterým by se při svém působení mohla řídit.

Nejprve byly nastíněny současné trendy moderního marketingu s následnou

charakteristikou specifik sektoru B2B. Vzhledem k rostoucímu podílu online

marketingu byl vysvětlen internetový marketing jako celek i jeho výhody v prostředí

marketingu B2B. Vzhledem k zaměření práce byl hlouběji rozebrán marketing na

sociálních sítích a na základě doporučení z literatury byly detailněji popsány tři

sociální sítě, které se pro marketing B2B hodí dle literatury nejlépe, a to sítě

Facebook, LinkedIn a Twitter. Při tvorbě marketingového plánu však byla zvolena

intenzivní komunikace pouze na platformě Facebook. Důvod pro toto rozhodnutí

spočíval především ve velikosti potencionálního publika na Facebooku, se kterým se

ostatní sítě nemohou srovnávat. Dalším stejně podstatným důvodem jsou i unikátní

propracované možnosti cílení pomocí Facebook Pixelu, dále pak výhody spočívají

i v možnostech využití specifických nástrojů Facebookové reklamy, například formou

Lead Adverts.

Pro společnost Wemac byla na základě analýzy dat definována persona zastupující

cílovou skupinu, stanoven přijatelný Tone of Voice a vizuální identita působení na

sociálních sítích a vymezeny obsahové linky komunikace. Na jejich základě byly

vytvořeny i konkrétní příspěvky, které firma může při své komunikaci použít a zároveň

je též může užívat jako předlohu pro další tvorbu obsahu. Firmě bylo doporučeno

i rozvržení finanční podpory příspěvků, jejich časování a cílení. Na závěr byly

stanoveny KPI pro příspěvky jednotlivých obsahových linek, které budou sloužit pro

vyhodnocování kampaní společnosti.

Před vytvořením tohoto plánu bylo nutné seznámit se s firmou a jejím

marketingovým působením obecně. Na základě popisu marketingového plánu firmy

jako celku tak vzniklo také doporučení analyzovat user experience webových stránek

jakožto stěžejního místa kontaktu zákazníků s firmou.

Při zpracování diplomové práce bylo užito odborných zdrojů, které byly doplněny o

internetové články, relevantní daným tématům, jejichž úkolem bylo aktualizovat

obsah odborné literatury. Práce je tak svým obsahem aktuální a přínosná nejen pro

firmu Wemac a další firmy ze sektoru B2B, ale hodí se také pro studenty

marketingových a ekonomických oborů, kteří se díky ní mohou dozvědět o aktuálních

možnostech reklamy zejména na sociální síti Facebook.
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