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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cíle a hypotézy svého diplomového zadání stanovuje autorka korektně a zcela jasně. Cílem předkládané diplomové práce je:
"analyzovat možnosti marketingové komunikace na sociálních sítích pro firmu působící v sektoru B2B a následně pro ni
vytvořit plán online komunikace, kterým by se při svém působení mohla řídit." Tento hlavní cíl pak autorka rozvádí do dílčích
kroků a klade si za cíl, aby práce byla přínosná i pro další firmy působící v sektoru B2B, kterým chce dokázat, že existují cesty,
jak marketing na sociálních sítích využít i pro prodeje business-to-business. Daný podcíl je velmi ambiciózní.

Autorku lze pochválit za velmi praktickou diplomovou práci zaměřenu na reálný případ realizace online marketingové
kampaně na sociálních sítích. Autorku lze pochválit za zařazení praktických informací ze sledované oblasti. Vymezení
problému autorkou práce je zcela jasné a formulace cílů odpovídá úrovni diplomové práce.

Splnění zadání splněno

Práce má logickou stavbu. Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou
popsány základní principy online marketingu, jeho cíle a nástroje. V praktické části diplomové práce je pak věnován prostor
představení samotné společnosti. Poté navrhuje plán marketingové komunikace na sociálních sítích.
Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně odborně připravená s průběžně zpracovávanými texty. Autorka
přistupovala ke zpracování zadané problematiky samostatně a zodpovědně.

Odborná úroveň A - výborně

Na základě zjištěných skutečností a analýz, byl sestaven plán online marketingové komunikace na sociálních sítích.
Společnost Wemac vyhradila na danou kampaň 100 000 Kč. Konkrétní cíle kampaně byly stanoveny následovně: 1/ Firma
chce zajistit návrat stávajících zákazníků, při němž zakoupí službu či doplňkový produkt, zejména pomocí budování vztahu a
povědomí o produktech. 2/ Firma chce získávat nové zákazníky, a to zejména prostřednictvím vhodně nastaveného SEO a
SEM.
Za návrh kampaně lze autorku pochválit, je reálný a sestavený s pečlivostí. Hloubka analýzy v kontextu se zvoleným cílem
práce je na odpovídající úrovni diplomové práce. Analýza odpovídá praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je v souladu s metodikou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Šíře využitých zdrojů (20 knižních publikací) je nadstandardní. Autorku lez pochválit za využití i
cizojazyčných zdrojů a velkého množství internetových odkazů. Silnou stránkou práce je citační korektnost, bibliografické
citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré
přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení

Práce je velmi praktická. Je zpracována na aktuální téma.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
teoretickou i praktickou část práce za nadstandardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2017 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.